
Deliberazione n. 143 del 27-06-2023  pag. n. 1 di 7
comprensiva di allegati n 1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.143 DEL 27-06-2023

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 
21 luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione e preso atto dei pareri espressi e 
firmati elettronicamente dai Direttori per quanto di rispettiva competenza.

Direttore Area Giuridica e Organizzativa   -   Dott.ssa Anna Toro

Direttore Area Tecnica e Gestionale          -   Ing. Vincenzo Restaino

Direttore Area Innovazione e Sviluppo      -   //

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'APPALTO DI 
FORNITURA DI STRUMENTAZIONE DA LABORATORIO PER IL 
MONITORAGGIO DELLA QUALITÀ DELLE ACQUE SUDDIVISA IN 
CINQUE LOTTI, FINANZIATO DAL PNC, PIANO NAZIONALE PER GLI 
INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR. - CUP I83C22000640005 
� AGGIUDICAZIONE.



Deliberazione n. 143 del 27-06-2023  pag. n. 2 di 7
comprensiva di allegati n 1

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue:

Premesso che:

- con DDG n. 24 del 02/02/2023, è stata indetta una procedura aperta telematica ai 
sensi degli articoli 44, 52, 58, 60 e 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e con riduzione dei 
termini procedimentali per ragioni di urgenza, ai sensi dall’articolo 8, comma 1, 
lettera c) del D.L. n. 76/20, convertito con L. n. 120/20, per l’affidamento della 
fornitura di strumentazione da laboratorio per il monitoraggio della qualità delle 
acque - finanziata con le risorse del Piano nazionale per gli investimenti 
complementari al PNRR, di cui all'articolo 1 del D.L. 6 maggio 2021, n. 59 (PNC) - 
per un importo a base di gara di € 459.014,00 (IVA escl.), di cui € 0,00 per oneri per 
la sicurezza dovuti a rischi da interferenze non soggetti a ribasso, suddivisa nei 
seguenti 5 lotti e da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso per i lotti 
1,2,3,4 e, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per il lotto 5:

Lotto Oggetto del lotto Importo a base di 
gara (IVA escl.)

1 Fornitura di n.1 Thermal Cycler (Real Time PCR System, Termomixer), n. 
2 celle elettroforetiche, n. 1 Centrifuga € 43.442,00

2
Fornitura di n. 2 microscopi ottici con contrasto di fase e interferenziale 
(DIC) dotati di sistemi di acquisizione di immagini e software dedicati e n. 
2 workstations

€ 73.770,00

3 Fornitura di n. 3 microscopi ottici con contrasto di fase dotati di sistemi di 
acquisizione di immagini, software dedicati e n. 2 workstations € 70.492,00

4
Fornitura di n. 5 stereomicroscopi, n. 5 sistemi di acquisizione di 
immagine, n. 5 software integrati nei sistemi di acquisizione ed 
elaborazione immagini, n. 2 workstation e n. 4 monitor

€ 143.442,00

5 Fornitura di n. 1 Microscopio elettronico a scansione da banco € 127.868,00

- la procedura di gara è stata esperita, su propria piattaforma telematica, dalla 
Stazione Unica Appaltante (SUA) istituita presso la Provincia di Vicenza, delegata 
in base alla convenzione sottoscritta con ARPAV in data 12/09/2022;

- il bando di gara è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Europea al n. GU/S S53 
del 15/03/2023, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 31 del 
15/03/2023, sui quotidiani “Il Corriere della Sera” e “Il Corriere del Veneto” ed. 
Regionale e su “La Repubblica” e “Il Gazzettino”, nonché sul sito informativo del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul Portale Gare Telematiche della 
Provincia di Vicenza;

- il termine per la presentazione delle offerte sulla piattaforma telematica di 
negoziazione della SUA è scaduto il 4/04/2023 alle ore 12:00;

Visti i verbali del Seggio di gara della SUA del 05/04/2023 e del 17/04/2023, della 
Commissione Giudicatrice del 28/04/2023 e del RUP del 14/06/2023 redatto in esito al 



Deliberazione n. 143 del 27-06-2023  pag. n. 3 di 7
comprensiva di allegati n 1

sub-procedimento di verifica di congruità delle offerte attivato ai sensi dell’art. 97, co. 2 bis 
del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 95, co. 10 del medesimo Decreto, da cui si evincono le 
risultanze seguenti:

 Lotto 1 - Fornitura di n.1 Thermal Cycler (Real Time PCR System, Termomixer), n. 
2 celle elettroforetiche, n. 1 Centrifuga

Classifica Concorrenti Costi 
manodopera

Oneri aziendali 
per la sicurezza

Valore offerto in ribasso 
sull’importo a base di gara di € 

43.442,00 (IVA escl.)
I S.I.A.L. Srl € 200,00 € 20,00 € 38.987,00

 Lotto 2 - Fornitura di n. 2 microscopi ottici con contrasto di fase e interferenziale 
(DIC) dotati di sistemi di acquisizione di immagini e software dedicati e n. 2 
workstations

Classifica Concorrenti Costi 
manodopera

Oneri aziendali 
per la sicurezza

Valore offerto in ribasso 
sull’importo a base di gara di € 

73.770,00 (IVA escl.)
I Carl Zeiss Spa € 540,00 € 274,18 € 54.836,60

II Leica 
Microsystems Srl € 440,00 € 45,00 € 55.827,00

 Lotto 3 - Fornitura di n. 3 microscopi ottici con contrasto di fase dotati di sistemi di 
acquisizione di immagini, software dedicati e n. 2 workstations

Classifica Concorrenti Costi 
manodopera

Oneri aziendali 
per la sicurezza

Valore offerto in ribasso 
sull’importo a base di gara di € 

70.492,00 (IVA escl.)

I Leica 
Microsystems Srl € 440,00 € 45,00 € 62.210,00

II Carl Zeiss Spa € 540,00 € 320,24 € 64.048,60

 Lotto 4 - Fornitura di n. 5 stereomicroscopi, n. 5 sistemi di acquisizione di 
immagine, n. 5 software integrati nei sistemi di acquisizione ed elaborazione 
immagini, n. 2 workstation e n. 4 monitor

Classifica Concorrenti Costi 
manodopera

Oneri aziendali 
per la sicurezza

Valore offerto in ribasso 
sull’importo a base di gara di € 

143.442,00 (IVA escl.)
I Carl Zeiss Spa € 1.350,00 € 361,07 €   72.213,40

II Leica 
Microsystems Srl € 880,00 € 45,00 € 100.301,00

 Lotto 5 - Fornitura di n. 1 Microscopio elettronico a scansione da banco:

Classifica Concorrenti
Punteggio 

offerta 
tecnica

Punteggio 
offerta 

economica

Punteggio 
complessivo

Costi 
manodopera

Oneri 
aziendali 

per la 
sicurezza

Valore offerto 
in ribasso 

sull’importo a 
base di gara di 
€ 127.868,00 

(IVA escl.)



Deliberazione n. 143 del 27-06-2023  pag. n. 4 di 7
comprensiva di allegati n 1

I Alfatest Srl 80,00 20,00 100/100 € 500,00 € 500,00 € 127.000,00

 Le esclusioni dei seguenti operatori economici, ai sensi dell’art. 15 del Disciplinare 
di gara:

- Nikon Europe B.V. di Campi Bisenzio (FI) per i lotti 2 e 3 e Tiesselab Srl di Milano 
per i lotti 2, 3 e 4, in quanto le offerte economiche sono risultate carenti 
dell’indicazione degli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro che costituiscono elemento 
essenziale dell’offerta ai sensi dell’art. 95, co. 10 del D. Lgs. n. 50/2016;

- Evident Europe GMBH di Amburgo per i lotti 2, 3 e 4, in quanto le offerte 
economiche sono risultate carenti dell’indicazione dei costi della manodopera che 
costituiscono elemento essenziale dell’offerta ai sensi dell’art. 95, co. 10 del D. Lgs. 
n. 50/2016;

 Le seguenti proposte di aggiudicazione:
LOTTO 1 alla ditta S.I.A.L. Srl di Roma;
LOTTO 2 alla ditta Carl Zeiss Spa di Milano;
LOTTO 3 alla ditta Leica Microsystems Srl di Buccinasco (MI)
LOTTO 4 alla ditta Carl Zeiss Spa di Milano;
LOTTO 5 alla ditta Alfatest Srl di Roma;

Dato atto che le aggiudicazioni diventano efficaci dopo la verifica del possesso dei requisiti 
di ordine generale e speciale prescritti dal bando di gara, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 
50/2016;

Ritenuto di ridefinire l’imputazione dei costi assunta con DDG n. 24/2023, come segue:

- € 355.247,00 (IVA escl.), pari ad € 433.401,34 (IVA incl.), relativi alla fornitura, 
finanziati nel Piano Triennale degli Investimenti 2023/2025 dell’Agenzia, anno 2023, 
approvato con DDG n. 372 del 23/12/2022 e s.m.i., al conto 0101020401 
“Attrezzature tecnico - scientifiche” come di seguito dettagliato:

Lotto Descrizione COS Fonte 
finanziamento

Piano 
Investimenti Importo Totale

1

n.1 Thermal Cycler (Real 
Time PCR System, 
Termomixer), n. 2 celle 
elettroforetiche, n. 1 
Centrifuga

125 110 100 
UBAB PNC 2022 Progr. 143 € 47.564,14

2

n. 2 microscopi ottici con 
contrasto di fase e 
interferenziale (DIC) dotati 
di sistemi di acquisizione di 
immagini e software 
dedicati e n. 2 
workstations”

125 110 100 
UBAB PNC 2022 Progr. 142 € 66.900,65

3

n. 3 microscopi ottici con 
contrasto di fase dotati di 
sistemi di acquisizione di 
immagini, software dedicati 
e n. 2 workstations

125 110 100 
UBAB PNC 2022 Progr. 144 € 75.896,20



Deliberazione n. 143 del 27-06-2023  pag. n. 5 di 7
comprensiva di allegati n 1

4

n. 5 stereomicroscopi, n. 5 
sistemi di acquisizione di 
immagine, n. 5 software 
integrati nei sistemi di 
acquisizione ed 
elaborazione immagini, n. 
2 workstation e n. 4 
monitor”

125 110 100 
UBAB PNC 2022 Progr. 141 € 88.100,35

5 n. 1 Microscopio elettronico 
a scansione da banco”

125 110 100 
UBAB PNC 2022 Progr. 140 € 154.940,00

- € 688,52 per il contributo a favore della SUA per l’espletamento della procedura di 
gara al conto 0101020401 ”Attrezzature tecnico-scientifiche”, a valere sul budget 
del Dipartimento Regionale Qualità dell’Ambiente per l’anno 2023 – COS 125 110 
100, mediante l’utilizzo di fondi del Piano Nazionale per gli investimenti 
complementari al PNRR, PNC 2022 come di seguito riportato:

progr. 143 €  65,16

progr. 142 € 110,65

progr. 144 € 105,75

progr. 141 € 215,16

progr. 140 € 191,80

- € 4.553,78 (di cui € 330,50 per la SUA), per il fondo funzioni tecniche del personale, 
calcolato secondo il vigente Regolamento, COS 125 110 100 U.O. Biologia 
Ambientale e Biodiversità del bilancio ordinario 2023, al conto 0404040104 
“Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 – personale”;

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi;

PRESO ATTO che il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi ha attestato, con scheda 
datata 14/06/2023 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 
e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa 
competente;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) 
e s.m.i.;



Deliberazione n. 143 del 27-06-2023  pag. n. 6 di 7
comprensiva di allegati n 1

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021,

DELIBERA

1) di approvare, in ordine alla procedura aperta telematica per l’appalto della fornitura di 
strumentazione da laboratorio per il monitoraggio della qualità delle acque suddivisa in 
cinque lotti, le proposte di aggiudicazione contenute nel verbale del RUP citato in 
premessa;

2) di aggiudicare in via definitiva la fornitura di strumentazione da laboratorio per il 
monitoraggio della qualità delle acque, suddivisa in cinque lotti, agli operatori 
economici e per gli importi (IVA escl.) di seguito indicati:
- Lotto 1: S.I.A.L. – C.F. n. 01086690581 e P.IVA n. 00959981002, Via Giovanni 

Devoti, 14, 00167 Roma, al prezzo di € 38.987,00;
- Lotto 2: CARL ZEISS SPA con socio unico – C.F. e P.IVA 00721920155 - Via 

Varesina, 162 - 20156 Milano, al prezzo di € 54.836,60;
- Lotto 3: LEICA MICROSYSTEMS SRL - C.F. e P.IVA 09933630155, Via Emilia, 26, 

20090 Buccinasco (MI) di € 62.210,00;
- Lotto 4: CARL ZEISS SPA con socio unico – C.F. e P.IVA 00721920155 - Via 

Varesina, 162 - 20156 Milano, al prezzo di € 72.213,40;
- Lotto 5: ALFATEST SRL – C.F. e P.IVA 05434951009 - Via Giulio Pittarelli, 97, 

00166 Roma, al prezzo di € 127.000,00;

3) di prendere atto delle seguenti esclusioni di cui al verbale del RUP citato in premessa, 
per le motivazioni nello stesso riportate:
- Nikon Europe B.V. di Campi Bisenzio (FI) per i lotti 2 e 3;
- Tiesselab Srl di Milano per i lotti 2, 3 e 4;
- Evident Europe GMBH di Amburgo per i lotti 2, 3 e 4;

4) di dare atto che le aggiudicazioni diventano efficaci dopo la verifica del possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale prescritti dal bando di gara, ai sensi dell’art. 32 
del D.Lgs. n. 50/2016;

5) di ridefinire l’imputazione dei costi assunta con DDG n. 24/2023, come segue:
- € 355.247,00 (IVA escl.), pari ad € 433.401,34 (IVA incl.), relativi alla fornitura, 

finanziati nel Piano Triennale degli Investimenti 2023/2025 dell’Agenzia, anno 2023, 
approvato con DDG n. 372 del 23/12/2022 e s.m.i., al conto 0101020401 “Attrezzature 
tecnico - scientifiche” come di seguito dettagliato:

Lotto Descrizione COS Fonte 
finanziamento

Piano 
Investimenti

Importo 
Totale

1

n.1 Thermal Cycler (Real 
Time PCR System, 
Termomixer), n. 2 celle 
elettroforetiche, n. 1 
Centrifuga

125 110 100 
UBAB PNC 2022 Progr. 143 € 47.564,14



Deliberazione n. 143 del 27-06-2023  pag. n. 7 di 7
comprensiva di allegati n 1

2

n. 2 microscopi ottici con 
contrasto di fase e 
interferenziale (DIC) dotati 
di sistemi di acquisizione di 
immagini e software 
dedicati e n. 2 
workstations”

125 110 100 
UBAB PNC 2022 Progr. 142 € 66.900,65

3

n. 3 microscopi ottici con 
contrasto di fase dotati di 
sistemi di acquisizione di 
immagini, software dedicati 
e n. 2 workstations

125 110 100 
UBAB PNC 2022 Progr. 144 € 75.896,20

4

n. 5 stereomicroscopi, n. 5 
sistemi di acquisizione di 
immagine, n. 5 software 
integrati nei sistemi di 
acquisizione ed 
elaborazione immagini, n. 
2 workstation e n. 4 
monitor”

125 110 100 
UBAB PNC 2022 Progr. 141 € 88.100,35

5
n. 1 Microscopio 
elettronico a scansione da 
banco”

125 110 100 
UBAB PNC 2022 Progr. 140 € 154.940,00

- € 688,52 per il contributo a favore della SUA per l’espletamento della procedura di 
gara al conto 0101020401 ”Attrezzature tecnico-scientifiche”, a valere sul budget 
del Dipartimento Regionale Qualità dell’Ambiente per l’anno 2023 – COS 125 110 
100, mediante l’utilizzo di fondi del Piano Nazionale per gli investimenti 
complementari al PNRR, PNC 2022 come di seguito riportato:

progr. 143 € 65,16

progr. 142 € 110,65

progr. 144 € 105,75

progr. 141 € 215,16

progr. 140 € 191,80

- € 4.553,78 (di cui € 330,50 per la SUA), per il fondo funzioni tecniche del personale, 
calcolato secondo il vigente Regolamento, COS 125 110 100 U.O. Biologia 
Ambientale e Biodiversità del bilancio ordinario 2023, al conto 0404040104 
“Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 – personale”;

6) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i..

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


